Unit-III / इकाई-III 15

- Discuss the Law relating to Burden of proof as given under Evidence Act. Explain its exceptions also.
 - साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत दिए गए सबूत के भार की विधि का वर्णन कीजिए। इसके अपवादों को भी स्पष्ट कीजिए।
- 7. What is documentary evidence? Discuss the Law relating to relevancy of secondary evidence in legal proceedings.
 अभिलेखीय साक्ष्य क्या है? विधिक कार्यवाही में दितीयक

आभलखाय साक्ष्य क्या है? विधिक कायवाहा में द्वितायक साक्ष्य की सुसंगतता का वर्णन कीजिये।

Unit-IV / इकाई-IV 15

- Section-114 of the Indian Evidence Act. authorizes the Court to make Certain presumptions of fact which may naturally arise. Discuss with illustration.
 - भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा-114 न्यायालय को प्राधिकृत करती है कि नैसर्गिक रूप से उत्पन्न कुछ उपधारणाओं की स्वयं अवेक्षा कर सकता है। सोदाहरण व्याख्या कीजिये।
- 9. Discuss the essentials regarding presumption of dowry death. दहेज मृत्यु की उपधारणा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।

Α

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

LH-6/2867

LL.B. (Hons.) (Semester-VI)

Examination, 2015

(New Course)

LAW OF EVIDENCE

Paper - III

Time Allowed: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Answer five questions in all. Question No.1 is compulsory. Attempt one question from each unit.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न **सं.1 अनिवार्य** है। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न कीजिए।

- 1. Write short notes on following : 4×10=40 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) Value of Evidence in Law विधि में साक्ष्य का महत्व
 - (b) Fact in Issue

विवाद्यक तथ्य

- (c) May Presume अवधारणा कर सकेगा
- (d) What is brain mapping? मस्तिष्क मैपिंग क्या है?
- (e) Hearsay Evidence अनुश्रुत साक्ष्य
- (f) Who is an accomplice? सह अभियुक्त कौन होता है?
- (g) Judicial Confession न्यायिक संस्वीकृति
- (h) Relevancy? Of Confession before police पुलिस के समक्ष संस्वीकृति की सुसंगतता
- (i) What is Admission? स्वीकृति क्या है?
- (j) What is res gestae? रेस जेस्टी क्या है?

Unit-I / នូចាន៍-I 15

2. Discuss importance of conspiracy in fixing joint liability. How conspiracy has been made relevant under the provisions of Indian Evidence Act? Explain with the help of illustration. संयुक्त दायित्व आरोपित करने में षडयन्त्र के महत्व का वर्णन कीजिए। भारतीय साक्ष्य अधिनियम के प्राविधानों के अन्तर्गत षडयन्त्र को किस प्रकार सुसंगत बनाया गया है? दृष्टान्तों की मदद से स्पष्ट कीजिए।

3. Define Evidence. Explain in detail the relationship between relevancy of evidence and admissibility of evidence under Legal proceedings. Support your answer with case Laws. साक्ष्य की परिभाषा दीजिए। विधिक कार्यवाही के अर्न्तगत साक्ष्यों की सुसंगतता तथा साक्ष्यों की ग्राह्यता के मध्य सम्बन्ध को विस्तृत रूप से स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में निर्णीत वाद भी दीजिए।

Unit-II / इकाई-II 15

- 4. Discuss the relevancy of dying declaration as evidence. Do you think it is direct evidence? Support your answer with decided case Laws. साक्ष्य के रूप में मृत्युकालिक कथन की सुसंगतता का वर्णन कीजिए। क्या आप मानते हैं कि यह एक प्रत्यक्ष साक्ष्य है? अपने उत्तर के समर्थन में निर्णित वाद भी दें।
- State the Law relating to 'Confession' made by an accused person as enunciated under Sections 24 to 27 of the Indian Evidence Act, 1872.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 24 से 27 के अन्तर्गत एक अभियुक्त द्वारा की गयी 'संस्वीकृति' की व्याख्या कीजिये।